Dinî literatürde ise “Yüce Allah’ın bütün mahlukata hükümlerini tebliğ etmek için

kendisine melek aracılığıyla yeni bir kitap gönderdiği insana “resûl” denir.”13 Resûl

kelimesi Kur’ân’da genellikle peygamberler14 bazen melekler15 bazen de peygamber

ve sahâbesi16 için kullanılmaktadır.17

Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) ve

Seyyîd Şerîf el-Curcânî (ö. 816/1413) gibi bazı İslâm âlimleri resûl ve nebî kavramları

arasında fark olduğunu, her resûlün nebî olduğunu ama her nebînin resûl

olamadığını ifâde etmişlerdir. Kendisine yeni bir kitap gönderilene resûl, önceki bir

resûlün kitabını tebliğ edene ise nebî dedikleri için resûlün nebîden daha üstün

peygamber olacak kişinin daha küçük yaştan itibaren gözetildiği, ruhî, bedenî ve

ahlakî üstünlüklerle donatıldığı anlaşılmaktadır. Nitekim Kur’ân’da Hz. Musa’nın

daha çocukluk yıllarından itibaren Yüce Allah’ın gözetimi altında olduğu

bildirilmektedir.36 Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) ve Ebî Hüseyn ʻAhmed b.

Fâris b. Zekeriyyâ (ö. 395/1004), kök anlamından hareketle ismet kelimesini “Yüce

Allah’ın kötülüklerden muhafaza etmesi” şeklinde tarif etmişlerdir.37 Cürcânî (ö.

471/1079) ise peygamberlerin ismetini “kendilerinde günah işleme melekesi

olmasına rağmen günahtan kaçınmaları” şeklinde tanımlamıştır.38 İsmet sıfatıyla

ilgili birbirine yakın bu tanımlardan elde edilen sonuç, suç işleme gücü

peygamberlerden alınmadığı halde Yüce Allah tarafından onların toplum nazarında

kurtaramayacağını42 ve Hz. Yûsuf’un iffetli davrandığını beyân etmek için yer

almaktadır.43 Aynı zamanda Allah’ın ipine sımsıkı sarılmayı44 ve tutunmayı45

emretmek için de ismet sözcüğü Kur’ân’da geçmektedir. Bu sözcük peygamberlerin

sıfatı olarak Kur’ân’da geçmemekle birlikte Ebû Mansûr el-Mâtüridî (ö. 333/944) ve

35 İsfahânî, Müfredâtu Elfazi’l-Kur’ân, “asm”, 662.
36 Tâhâ 20/39.
37 Ferâhîdî, Kitâbu’l-ʻAyn, 1/313; İbn Fâris, Muʻcemu Meḳâyîsi’l-Luğa, 4/331.
38 Curcânî, et-Taʻrifât, “asm”, 153.
39 Abdulbâkî, el-Mu’cemu’l-Müfehres li Alfâzi’l-Kur’âni’l-Kerim, 463.
40 el-Mâide 5/67.
41 el-Mü’min 40/33.

Fahruddin Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimler bazı âyetlerle46 onların masumiyetlerini

kanıtlamışlardır.47

Âlimler, peygamberlerde ismet sıfatının bulunması konusunda ittifak

etmişlerdir. Ancak ismet sıfatının kapsamı ve hakikati konusunda ihtilaf etmişlerdir.

Bu sıfatın peygamberlik öncesi-sonrası, küçük-büyük, kasıtlı-kasıtsız günahlarda söz

yok olacaktı.

Peygamberlerin fetva konusunda da bilerek hata yapmayacaklarına dair

ümmetin icmâsı bulunmaktadır. Ama bilmeyerek hata yapma konusunda ise âlimler

arasında ihtilaf bulunmaktadır.53

Peygamberlerin fiil ve davranışlarıyla ilgili ismet meselesini Fahruddîn er-Râzî

(ö. 606/1209), beş kısma ayırmıştır. Bunların bir kısmına göre peygamberler küçük ve

büyük günah işleyebilir. Bu düşünceyi Haşeviyye grubu savunmaktadır. Bunların

diğer bir kısmına göre peygamberlerin büyük günah işlemeleri mümkün değildir.

Yüz kızartıcı olmamak şartıyla sehven peygamberlerin küçük günahları işlemeleri

mümkündür. Muʻtezile âlimlerinin çoğu bu görüşü tercih etmektedir.

Peygamberlerin bilerek küçük ve büyük günah işlemelerini caiz görmeyen Ebû ʻAlî

el-Cübbâî’ye (ö. 303/926) göre onlar, sadece bilmeden te’villerinde (içtihatlarında)

hata yapabilirler. Nazzâm’a (ö. 231/845) göre de peygamberler, bilerek küçük ve

büyük günah işlemeleri mümkün değildir. Onlar ancak yanılarak ve unutarak günah

işlemeleri mümkündür. Bilgilerinin daha fazla olmasından dolayı bilmeden

yaptıkları bu günahlardan bile sorumlu olacaklarını ve bu nedenle de uyarıldıklarını

ileri sürmektedir.

günahların sadır olabileceğini daha önce ifâde etmiştik.

Peygamberlerden risâletten önce de günahın sadır olamayacağını savunan

âlimler ise Hz. Âdem’in yasak ağacı yemesindeki masumiyetini değişik açılardan

yorumlamaya çalışmışlardır. Abdullâh b. Abbâs (ö. 68/687), Hz. Âdem, hiç kimsenin

yalan yere yemin edemeyeceğini zannettiği için şeytana uymuştur. Özellikle

şeytanın “ben sizden önce yaratıldım ve sizin bilmediğiniz birçok iyilik ve

kötülükleri biliyorum. Gerçekten ben sizin iyiliğinizi isteyenlerdenim. Bana uyun ki

sizi doğru yola ileteyim” diyerek yemin edince, Hz.

Bu anlayışa göre Yüce Allah, söz konusu ağacın cinsini

yasakladığı halde Hz. Âdem yasak ağacın belli bir ağaç olduğunu sanmış ve aynı

cinsten başka bir ağacın ürününü yemiştir. Dolayısıyla Hz. Âdem, Allah’ın bu emrini

yorumlamış ve aynı türden başka bir ağaçtan yiyerek te’vil hatası yapmıştır.115

Fahruddin Râzî (ö. 606/1209) ise Hz. Âdem’in şeytanın kendi düşmanı olduğunu

bildiği halde Allah’ın emrini unutup, şeytana uymasını Allah’ın kaza ve kaderi

olarak değerlendirmiştir.116

Hz. Âdem ve eşinin yedikleri yasaklı ağacın mahiyeti, ilk kimin yediği ve avret

yerlerini örtmeye çalıştıkları cennet yaprakları hakkında çeşitli rivayetler

için bir Kıbtî’yi kazara öldürdüğü, yaptığından dolayı pişman olduğu, Allah’tan

bağışlamasını dilediği ve Allah’ın da onu affettiği görülmektedir. Müfessirler, Hz.

Mûsâ’nın masum olduğunu göstermek için yukarıdaki âyetleri ismet sıfatı

çerçevesinde te’vil etmeye çalışmışlardır. Abdullah b. Mesʻûd (ö. 32/652), Hz. Mûsâ

“Kıbtî’nin göğsünden itti” anlamına gelecek şekilde âyeti okumuştur.170 Mücâhid b.

Cebr (ö. 103/721) de âyeti Hz. Mûsâ’nın Kıbtî’yi avucuyla vurup itmesi şeklinde

yorumlamıştır.171 Hasen b. Muhammed en-Nekkâş (ö. 351/962) ise bu olayın

peygamberlikten önce meydana geldiği, Hz. Mûsâ’nın Kıbtî’yi öldürmek amacıyla

vurmadığı, sadece onun zulmüne engel olmak için bir yumruk attığı şeklinde te’vil

etmiştir.172

Ebû Mansûr el-Mâtüridî (ö. 333/944) de Hz. Mûsâ’nın Kıbtî’yi öldürme olayını

yorumlamıştır. Ona göre, Hz. Mûsâ’nın Kıbtî’yi öldürme gibi bir niyeti yoktu fakat

Hz. Mûsâ ona vurunca eceli sona ermiştir.173 Fahruddin Râzî (ö. 606/1209) ise Hz.

Mûsâ’nın iki tarafı ayırmaya çalışırken Kıbtî’yi itelediğini ve bu iteleme sonucu

bilmeden onu öldürdüğünü dile getirmiştir. Hz. Mûsâ onu kazaen öldürmekle de

mendup olanı terk etmiş ve bundan dolayı da Rabbinden af dilemiştir. Bu olay Hz.

Mûsâ’nın peygamberliğinden önce meydana geldiği için onun ismet sıfatına leke